СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛПУХОВСКОЕ

                                           СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

00.00.0000                                                                                                     № 00
О внесении изменений в решение  № 13/3 от 26.05.2017г.

«Об  утверждении Правил по обеспечению

чистоты, порядка и благоустройства на

территории муниципального  образования

Толпуховское  Собинского  района,

надлежащему содержанию расположенных

на них  объектов»
   Рассмотрев протест Собинской межрайонной прокуратуры от 30.06.2023 №4-01-2023, руководствуясь Федеральным законом от 06.102023 №131-ФЗ (ред. от 10.07.2023) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом  муниципального образования  Толпуховское  Собинского  района, Совет народных депутатов муниципального образования Толпуховское:
решил:

          1. Внести изменения в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования  Толпуховское  Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Толпуховское.

Глава муниципального образования

Толпуховское Собинского района                                                  А.В. Темнов

Приложение

 к решению Совета народных депутатов

муниципального образования

Толпуховское

от 00.00.0000 № 00
Изменения и дополнения в «Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования  Толпуховское  Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов»
1. В разделе 3 «Уборка территории»:
а) пункт 3.2.2. изложить в следующей редакции:

 «3.2.2. Накопление КГО осуществляется потребителями следующими способами:

- в бункеры, расположенные на контейнерных площадках».
б) в пункте 3.3.4. абзац второй исключить.

в) пункт 3.3.6. изложить в следующей редакции:

«3.3.6 Выбор места размещения контейнерной и (или) площадки КГО на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного самоуправления» .
г) пункт 3.3.7. изложить в следующей редакции:
«3.3.7. Расстояние от контейнерных и (или) площадок КГО до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 25 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящих правилах расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении №1 к настоящим правилам.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) площадок КГО до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров».

д) пункт 3.3.10. изложить в следующей редакции:
«3.3.10. Владелец контейнерной и (или)  площадки для КГО обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в соответствии с приложением № 1 к настоящим правилам.

Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных площадках».
е)  пункт 3.3.11. изложить в следующей редакции:
«3.3.11. При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) площадки для КГО должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборников на контейнерную площадку».
е)  пункт 3.3.12. изложить в следующей редакции:
«3.3.12. Контейнерная площадка после погрузки ТКО (КГО) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должна быть очищена от отходов владельцем контейнерной площадки».
ж)  пункт 3.3.15. изложить в следующей редакции:
«3.3.15. Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию КГО, обеспечивает вывоз КГО по мере его накопления, но не реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха плюс 4°С и ниже, а при температуре плюс 5°С и выше - не реже 1 раза в 7 суток.

Транспортирование КГО с площадки к месту осуществления деятельности по обращению с отходами должно проводиться с использованием специально оборудованного транспортного средства, обозначенного специальным знаком (далее - транспортное средство), на объект, предназначенный для обработки, обезвреживания, утилизации, размещения отходов.

В районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, на территориях Арктической зоны, а также в малонаселенных и труднодоступных местностях орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области обращения с ТКО (КГО), вправе по согласованию с главным государственным санитарным врачом по субъекту Российской Федерации принимать решение об изменении периодичности вывоза ТКО (КГО)».

з) пункт 3.3.20. изложить в следующей редакции:
«3.3.20. Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, площадок для складирования крупногабаритных отходов в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок».
и) пункт 3.5.4. изложить в следующей редакции:
«3.5.4. Ответственность за содержание бункеров для КГО и площадок для складирования КГО, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, возлагается на собственников помещений в многоквартирных домах или уполномоченных ими лиц.

Ответственность за содержание бункеров для КГО и площадок для складирования КГО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, возлагается на собственников земельного участка, на котором расположены такие площадки и бункеры».